資本公積 248,555 248,555 - -

保留盈餘 360,444 194,769 (165,675) (45.96)

其他權益及非控制權益 (9,176) (12,807) (3,631) (39.57)

權益總計 1,275,283 1,105,977 (169,306) (13.28)

增減比例變動分析說明(變動比例達 20%以上且金額達 1 千萬元以上)：

(1)其他資產增加，主要係因認列集團租賃土地及廠房供營運使用及帳款授信期間超過一年轉

列所致。

(2)其他負債增加，主要係認列集團租賃土地及廠房之應付租賃款所致。

(3)保留盈餘減少，主要係發放現金股利及 108 年度淨損所致。

2.影響重大者之未來因應計畫：無。

二、財務績效

(一)財務績效比較分析

單位：新台幣千元

年  度

項  目
107 年度 108 年度 增(減)金額 變動比例(%)

營 業 收 入 淨 額 1,433,323 984,653 (448,670) (31.30)

營 業 成 本 886,562 667,267 (219,295) (24.74)

營 業 毛 利 546,761 317,386 (229,375) (41.95)

營 業 費 用 365,241 344,250 (20,991) (5.75)

營 業 利 益 ( 淨 損 ) 181,301 (26,801) (208,102) (114.78)

其他收益及費損淨額 (219) 63 282 128.77

營 業 外 收 入 及 支 出 12,269 (33,925) (46,194) (376.51)

稅 前 淨 利 ( 淨 損 ) 193,570 (60,726) (254,296) (131.37)

本 年 度 淨 利 ( 淨 損 ) 149,306 (62,038) (211,344) (141.55)

增減比例變動分析說明(變動比例達 20%以上且金額達 1 千萬元以上)：

(1)營業收入、營業成本及營業毛利減少，主係整體市場受中美貿易戰影響訂單縮減致使相

關收入、成本及毛利下滑。

(2)營業利益減少，主係整體市場受中美貿易戰影響訂單縮減所致。

(3)營業外收入及支出增加，主係因新台幣升值外幣資產產生兌換損失所致。

(4)稅前及本年度淨利減少，主係整體市場受中美貿易戰影響訂單縮減所致。

71

(二)預期未來一年銷售數量及其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

本公司未公開 109 年財務預測，故不擬揭露預期銷售數量。

三、現金流量

(一)現金流量變動情形分析

單位：新台幣千元

項目 107年度 108年度 增(減)變動

營業活動之淨現金流出 (77,204) (160,944) (83,740)

投資活動之淨現金流入(出) (29,354) 7,724 37,078

籌資活動之淨現金流入(出) (42,418) 239,441 281,859

變動情形分析：

(1)營業活動之淨現金流出增加：主係稅前淨損及支付所得稅費用差異所致。

(2)投資活動之淨現金流出減少：主係質押定存減少所致。

(3)籌資活動之淨現金流入增加：主係短期票券借款增加所致。

(二)流動性不足之改善計畫：本公司資金尚屬充裕，未有流動性不足之情形。

(三)未來一年現金流動性分析：
單位：新台幣千元

期 初

現 金 餘 額

預計 全年 來

自營 業活 動

淨現 金流 量

預計全年來自投

資及融資活動淨

現 金 流 量

預計現金剩餘

( 不 足 ) 數 額

預計現金不足額之補救措施

投資計劃 融資計劃

394,328 127,098 (145,327) 376,099 - -

分析說明：

1.109 年度預計現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：預估由虧轉盈小幅獲利，致營業活動淨現金流入。

(2)投資及融資活動：預計現金增資並償還銀行借款，致整體投資及融資活動為淨現金流出。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：本公司最近年度資本支出主係用於購置科工

區土地、機器設備及其他設備等共 331,065 仟元，其資金主要係來自自有資金或銀行借

款，有助於生產效率提升及業務推展。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計劃

(一)本公司轉投資政策

本公司轉投資係依「取得與處分資產處理程序」作業規定進行，評估效益並經董

事會核准後實施。

72

(二)最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計劃
108 年 12 月 31 日；單位：新台幣千元

轉投資事業
匯出累積

投資金額

獲利或虧損之主要原因

改善計劃 108 年度

投資損益
說明

Y In g  Han  Tech no lo gy

S P . Z O . O . ( 波 蘭 )
6,466 (5,733) 尚未達經濟營運規模 持續拓展市場，提升獲利能力

Y i n g  H a n  T e k n o l o j i